(1) In hanc sententiam accipienda sunt verba *ἐν προσόρῳ*, de quibus infra pauca disseremus.

(2) W. H. Roscher, *Die Bedeutung des E zu Delphi und die übrige γράμματα Δελφικά* (*Philologus*, Band 59 [1900], p. 21; *Philologus*, 60 [1901], p. 81).

(3) O. Lagercrantz, *Das E zu Delphi* (*Hermes*, Band 36 [1901], p. 411).

Primum igitur animadvertamus *E* litteram in fronte, ut videtur (1) templi, non aliis templi locis cum ceteris sententiis, quae inscriptae fuisse memorantur, insculptam esse; quod procul dubio significat eam loco eminenti, perspicuo, segregato non sine causa positam esse, ut non solum facile celeriterque perlegeretur, sed ut magni momenti haberetur.

Quid autem cum his rebus aptius congruit, quam nomen dei qui Delphis colebatur, cui templum dicatum erat? Accepimus enim Apollinem Helium quoque appellari: hanc vero appellationem vetustissimam ac primigeniam esse, alio loco a nobis demonstratum esse (2) persuasum habemus.

Itaque, si vera coniectavimus, *E* littera nihil aliud est, nisi littera a qua graecum nomen Helii, id est Apollinis, initium sumit. Quod autem *E* littera, non *H*, tradita est, id nihil omnino coniecturae nostrae obstat, cum Lagererantius ipse doceat antiquissima scribendi ratione saepe *E* pro *H*, vel *Ei*, collocari. Profecto maximi momenti sit in rerum Delphicarum studio atque investigatione Solis nomen in antiquissima templi inscriptione exstitisse, qua quidem re delphicam religionem cum orientalium religionibus, quae *solares* a doctis appellantur, artissime coniunctam esse comprobetur. Mihi vero dubium esse non potest, quin in semiticis, quae vocantur, religionibus nomine *EL* Sol significetur, quod quidem etiam Cumontius affirmat (3), loco Philonis Cosmogoniae in medium allato (4), in quo de *EL* Urani et Gaeae filio, qui Chronos quoque appellatur, mentio iniecta est. Neque praetermittendus est locus Damascii (*vita Isid.*, 115), a Cumontio laudatus, in quo narratur *οτι Φοίνικες και Σύριοι τον Κρόνον Ἴηλ και Βήλ ονομάζουσι*. In primis vero ad argumentationem nostram attinere mihi videntur quae sunt apud Servium (ad *Aen.*, I, 642): “ omnes in illis partibus Solem colunt, qui ipsorum lingua *EL* dicitur „.

Quae quidem similitudo verborum etiam si fortuita sit, ut Cumontius censet, neque ulla inter ea cognatio exstet, cum tamen in aperto sit et

(1) Plutarchi verba (*De E* c. I) hic proferemus, quibus, nisi fallor, perspicue demonstrantur quae de loco litterae animadvertimus:

Τούτο (scil. E) γὰρ εἰκὸς οὐ κατὰ τύχην οὐδ' οἶον ἀπὸ κλήρου τῶν γραμμῶν μόνον ἐν προεδρίᾳ παρὰ τῷ θεῷ γενέσθαι καὶ λαβεῖν ἀναδήματος τάξιν ἱεροῦ καὶ θεάματος, ἀλλ' ἢ δύναμιν αὐτοῦ κατιδόντας ἰδίαν καὶ περικτήν, ἢ συμβόλῳ χρωμένους πρὸς ἕτερόν τι τῶν ἀξίων σπουδῆς τοὺς ἐν ἀρχῇ περὶ τὸν θεὸν φιλοσοφήσαντας οὕτως προσέσθαι.